Item super requisitione quam facit Bertinus Borgexius qui requirit afferri et desscendi campanam communis desuper eius turri.

Item super recipiendo in habitatorem magistrum Guillelmum Philipum de Florina de Racunioxio carpenterium.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum vicevicarium placuit ipsis credendariis quod supradicti vigintiquatuor homines nuper electi per curiam de voluntate clavariorum communis pro campariis elligendis et cetera habeant potestatem et plenum posse elligendi et perqurendi novem camparios<sup>b</sup> qui sint probi homines et fideles videlicet tres ad custodiendum fines de ultra Paudum ac turim pontis Padi qui habere debeant de avere communis pro eorum salario florenos tringinta parvos// sibi solvendos per massarium communis in terminis et per terminos ordinandos per dictos XXIIII or homines seu maiorem partem ipsorum, ex aliis vero sex campariis tres custodire teneantur videlicet incipiendo a ponte Paudi de versus Taurinum eundo recta linea sicut vadit via dicti pontis et via Putey Strate deversus medium notem, aliis vero tres custodire teneantur dictos fines Taurini sicut<sup>c</sup> pretendunt dicte vie pontis Padi et Putei Strate deversus meridiem, qui sex camparii habere debeant pro eorum salario de avere communis florenos duos parvos pro quolibet ipsorum eis solvendos per terminos per dictos XXIIII or ordinandos et ultra habeant et habere debeant de laboribus terrarum campariam sicut in capitulo continetur et eciam ipsi campari de ultra Padum habeant camperiā de laboribus terrarum iuxta formam capitulorum et cetera et quicquid per predictos XXIIII or homines seu maiorem partem ipsorum factum fuerit et ordinatum circa predictos camparios elligendos valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Super secunda preposta facto partito per supradictum dominum vicevicarium ut supra placuit ipsis credendariis et extit ordinatum quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse desendendi et desendi faciendi

88v.

campanam communis de super turim dicti Albertini Borgexii et eciam ipsam  
campanam ponendi et alocandi super turim communis et eciam inviniendi  
modum et viam quod habeatur pecunia pro dicta campana// desendenda  
et aloquanda et quicquid per dictos sapientes custodie seu maiorem partem  
ipsorum factum et ordinatum fuerit in predictis et circa predicta valeat et  
teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia preposta facto partito per supradictum dominum vicevicarium  
placuit ipsis credendaris quod per dominos vicarium et iudicem et IIIIor clavarios  
communis recipiatur et recipi debeat dictus magister Vuillelmus in verum civem  
et habitatorem civitatis Taurini sub pactis, convencionibus, inmunitatibus,  
libertatibus et franchixiis qui et que actenus darii consuetum est aliis  
habitatoribus ac iuxta formam literarum et franchixiarum super hoc dicto comuni  
concessarum per illustrem dominum nostrum dominum principem Achaye.  
Item placuit dictis credendariis nemine discrepante quod Facinus de Cabureto  
sit quictatus et exentus proter sui gravi<sup>d</sup> infirmitatem a custodia noturna  
per unum annum a die presenti in quoandum.//

<sup>a</sup> la pagina 87v. è lasciato in bianco

<sup>b</sup> segue vide cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue vadit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo.

**1 dicembre**

I sapientes a ciò deputati nominano i campari.

Ss

89v. Die primo menssis decembris.

Eodem die congregati et convocati<sup>a</sup> sapientes electi ad ellendum camparios  
de mandato supradicti domini vicevicarii in domo communis elligerunt  
camparios infrascriptos per unum annum proxime venturum<sup>b</sup> facto parti-  
to inter ipsos ad tabulas albas et nigras sub salario eis constituto per  
credenciam salvo quod camparii de<sup>c</sup> de ultra Duriam<sup>d</sup> tres florenos ultra  
salarium eis constitutum per credenciam, illi vero de verssus Sanctum  
Salvatorium nichil capere debeant a comune pro eorum salario nixi solum  
modo eorum camperiam sicut in capitullo continetur cuiusquidem salarii  
solvi debeat predictis campariis de venditione gabellarum vini et becarie  
videlicet medietas in festo nativitatis Domini proxime venturo et alia medietas  
in fine eorum termini, qui camparii teneantur iurare dictum eorum officium  
bene et legaliter facere.

Nomina vero campariorum sunt hec:

primo de ultra Padum

Petrus Belletus vel unus filiorum

Iohaninus Mulinarius vel eius generus

Iacobinus Tirot.

De ultra Sturiam  
Peroninus Granerius  
Vuillelmus Curtus  
Iohannes Fretol vel Stephanus.  
Sancti Salotoris  
Bertolomeus Regaudi  
Iohannes Canis  
Iacobus de Berno.      //

<sup>a</sup> segue hoie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> per unum annum proxime venturum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue ultra Padum habeant ultra salarium eis constitutum per credenciam florenos tres et illii cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>d</sup> segue alios cancellato nel testo con tratto di penna.

**2 dicembre**

Ss

I sapientes custodie provvedono allo spostamento della campana del comune.

Die II<sup>o</sup> mensis decembris.

90r.

Eodem die congregati et convocati sapientes custodie una cum domino vicevicerio in domo communis ordinaverunt<sup>a</sup> unanimiter et concorditer ex potestate eis data et concessa per maiores credenciam quod massarius communis usque ad existum proximi mensis marci teneatur debeat dessendi facere et auferre campana communis desuper turim Albertini Borgexii et socio<sup>b</sup> expensis communis sic et tali modo quod ipse Albertinus et socius sint contenti solvendo et satisfaciendo eisdem pro rata temporis salarium eis dare consuetum et quod ipse massarius de avere communis teneatur et debeat ipsam campanam ponere et alochari facere super turim domus communis faciendo super dicta ture quatuor pillos bonos et suficientes super quibus poni et alochari debeat dicta campana et copertum desuper minoribus expensis quibus predicta fieri poterit cum consilio carpantiorum et aliorum sapientum de terra et cetera<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> a pagina 90v. M°CCCLXXVIII indizione prima die sabati XII iunii actum in Taurinum ante domum communis presentibus Obertino de Gorzano, Boniffacio Becuto et Anthonio Malcavalerio testibus et cetera e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**4 dicembre**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

91r. Die<sup>a</sup> sabati quarto decembris.

Eodem die supradicti dominus Luchas de Pharissey locumtenens domini Surleonis iudicis civitatis Taurini et Martinus Barbutus vicevicarius civitatis Taurini iuxta formam capituli civitatis Taurini elligerunt infrascriptos quatuor clavariorum:

primo Paganinus Borgexius  
Boniffacius Becutus  
Ricardinus de Broxullo  
Bertulinus Malcavalerius.

Qui quatuor clavarii elligerunt infrascriptos officiales:

Antonius dictus Gabiatus clavarius |  
Antonius Malcavalerius notarius | electi pro domino  
Franciscus Borgexius |

Ruffinetus Baynerius | notarii pro comuni.

Extimatores communis Taurini:

Thomas Borgexius  
Luchinus Barachus  
Anthonius Malcavalerius.//

<sup>a</sup> nel margine superiore In nomine.

**14 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio esamina una lettera del principe in merito al rafforzamento della sorveglianza e al divieto di esportazione dei viveri.

92r.<sup>a</sup> Die martis XIIIII mensis decembris.

In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito cungregato, supradicti domini vicarius et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Amedeum Achaye principem.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye universis et singulis officiariis, fidelibus et subditis illustris domini et avunculi nostri carissimi atque nostris dilectis quibuscumque mediate vel in mediate ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionis augmentum; pro aliquibus noviter occurrentibus statum eiusdem domini et avunculi nostri pariter atque nostri ac tocius patrie

cuncernentibus vobis et vestrum cuilibet mandamus expresius quatenus visis presentibus in et super bona custodia diurna et nocturna patrie, terre et locorum prefati domini et avunculi nostri nostrorumque et vestrorum quorumquaque omnibus post positis bonam curam et vigilem cum diligencia adhibere studeatis bonum, novum et securum ordinem in premissis apponendo sic quod nullum sinistrum ex inde oriri possit quod absit in premissis et circa, taliter vos habentes quod apud predictum dominum et avunculum nostrum et nos de bona diligencia possitis laudabiliter commendari, predicta autem omnibus et singulis ipsis domini et avunculi nostri subdictis atque nostris notificantes ut in ipsis et circa modo quo supra provideant effectualiter et intendant, inhibentes expresse ne aliqua victualia extra territoria domini et avunculi nostri predicti atque nostri quomodolibet extrahantur. Datum Pineyrolie die Xa decembris anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXXVIII<sup>b</sup>//

Die XVIII mensis decembris.

92v.

Eodem die retulit Martinus Zoppus mandatarius curie Taurini michi Francisco Borgexio eiusdem curie notario se hodie de mandato dominorum vicarii et iudicis preconizasse publice et alta voce in platea marchati quod nulla persona audeat vel presumat extrahere vel portare extra fines civitatis Taurini et territorium comunitatis Sabaudie aliqua virtualia iuxta tenorem literarum domini principis et hoc sub pena librarum XXTiV et amixionis marchandie.<sup>c</sup>

<sup>a</sup> la pagina 91v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> seguono note di cancelleria

<sup>c</sup> in margine crida.

## 21 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica sei *sapientes* di proporre modifiche alle norme sul commercio delle carni, sostituisce un campano, esonera dalla guardia notturna Giovanni Testore di Caselle e provvede al salario del trombettiere.

Die martis XXI decembris.

In pleno et generali consilio<sup>a</sup> maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super providendo et declarando quodam capitulum factum contra becharios et alias personas utentes officium becharie occaxione gabelle seu daciti impositi super bestiis que venduntur ad minutum in dicta civitate Taurini eiusque territorio et districtu.

Item cum Guillelmus Curtatus nuper fuerit electus camparius de ultra Duriam

per sapientes ad hoc electos per credenciam et iusta ordinacionem ipsius credencie ipseque Guillelmus se absentaverit a loco Taurini dicta de causa sed alii eius socii invenerint personam ydoneam et sufficientem ad faciendum et exercendum officium dicte<sup>b</sup> camparie loco ipsius Guillelmi videlicet Matheum Testam de Taurino quid placet super predictis ordinare cunsulatis.//

- 93r. Item super requisitione facta in presenti cunsilio per Iohannem Testorem de Casellis qui noviter venit ad habitandum in Taurino qui requirit se eximi et quittari a custodia nocturna.  
Item super requisitione Perinoni de Cherio trumbatoris qui requirit sibi solvi de salario sibi promisso per comune comune<sup>c</sup> Taurini quid placet ordinare cunsulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito supra prima proposta per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod per quatuor clavarios communis elegantur sex sapientes qui unaa cum curia, domino Luce de Phariseis et domino Thomeno Borgexio iurisperitis ac domino iudicij Taurini si interesse poterit habeant potestatem plenum posse advidendi, corrigendi et emandandi capitula et ordinamenta facta et condicita super dacito becarie<sup>d</sup> et carnes que venduntur ad minutum tam in civitate Taurini quam in poderio et territorio eiusdem et in ipsis capitulis adere et diminuere posint prout ipsis sapientibus videbitur faciendum et quidquid per dictos sapientes cum consilio supradictorum peritorum seu maiorem partem ipsorum circa predicta ordinamenta factum, coreptum et hemandatum fuerit post modum legantur et publicentur in plena credencia que tunc de ipsis et super ipsis capitulis disponere posit et ordinare pro libito voluntatis<sup>e</sup>.

Nomina dictorum sex sapientum electorum per clavarios sunt hec:

primo Iacobus Borgexius  
Brunetus de Ruvore  
Obertus de Gorzano  
Nicolinus Malcavalerius  
Ricardellus de Broxullo et  
Ludovicus de Cavaglata.//

- 93v. Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod Matheus Testa sit et esse debeat camparius loco Guillelmi Curti in finibus de ultra Duriam, Coleasche, Vallisdoc et Vanchillie et dictum officium facere posit et debeat cum allis sociis in dicta camparia positis et sub salario ordinato per sapientes ad hoc electos iurando primo ipse Matheus dictum officium bene et fideliter facere et fideiubando de dapnis dandis prout in capitulo de electione campiorum continetur<sup>f</sup>.  
Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod Iohannes Testator de Casellis qui noviter venit ad habitendum in Taurino sit quitatus et exemptus a custodia nocturna fienda usque ad proximam sequellam noviter fiendam<sup>g</sup>.  
Super IIIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod

masarius communis de denariis quos debet Nicolayus Aynardi dicto comuni solvatur dicto Perinono florenum unum pro parte sui salarii item et Iordanino Iappe alium florenum<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> segue maioris credencie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue becharie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue tam i cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>e</sup> in margine prima

<sup>f</sup> in margine IIa

<sup>g</sup> in margine IIIa

<sup>b</sup> in margine quarta.

## 28 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera di porre all'incanto le gabelle per poter pagare il sussidio, approva l'affitto di una casa con l'obbligo di ricostruirla e assume provvedimenti in merito al servizio di guardia notturna e al pagamento di quanto dovuto per le riparazioni alla *ficha* della Pellerina.

Die martis XXVIII decembris.

94r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exiberi super prepostis infrascriptis. Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum Achaie principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item cum Iacobus Novolle afitaverit in perpetuum a Martino Tintore et Ardizione de Fronte ponterio pontis Padi quandam domum<sup>a</sup> dirutam iuris dicti pontis<sup>b</sup> sub pacto quod ipse Iacobus domificare et realtare dictam domum et sub ficto annuo solidorum quinquaginta sex viannensium currentium et sit verum quod ipse Iacobus iura que habet in dicta domo dederit et tradiderit insolutum Anthonio de la Peronoda pro quoddam debito quod ipse Iacobus dare debebat dicto Anthonio quatenus vobis placeat approbare dictam dacionem insolutum solvando fictum ut supra.

Item cum Anthonius Tondi de Alpignano et Iacobus eius filius positi fuerint in duobus lociis ad faciendum custodiam nocturnam quod est contra consuetudinem hactenus servatam quatenus vobis placeat ipsos reducere ad unam custodiam faciendam maxime propter eorum impotenciam et paupertatem. Item cum plures persone que posite fuerunt ad custodiam nocturnam faciendam super muros et aliisque in platea maxime heredes Friodi, Odonus de Georgio, Iohannes naturalis de Poncis et filius condam Oddonis Vaudagne et plures alii qui requirunt aliqui se poni ad peccuniam et aliqui ad excaravaytam faciendam.//

Item super solvando et satisfaciendo Michaeli de Aglo de hiis que habere debet a comuni Taurini pro reparacione fiche Pellerine.

94v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris<sup>c</sup> quod gabelle vini tam intrinseci quam extrinseci, becarie et pannorum taurinensium inquantantur et substantur in presenti credencia et in duabus proximis per unum annum a die vendicionis ipsarum gabellarum incoandum<sup>d</sup> et quod massarius communis teneatur et debeat<sup>e</sup> preconizari facere in platea merchati et in aliis locis consuetis quod si esset aliqua persona qui vellet emere dictas gabellas in totum seu in parte se scrippi faciet in manibus massarii communis Taurini et facta substacione predicta et per modum supradictum<sup>f</sup> quod predicte gabelle dentur et expedientur plus offerenti salvo quod si ipsis credencie non videretur habere<sup>g</sup> posse de ipsis gabellis precium conpotens quod tunc dicta credencia debeat et possit invenire modum et viam per quod seu per quam peccunia habeatur aliunde<sup>h</sup> pro solvando dicto domino nostro principi subsidium comunitati predicte taxatum pro anno presenti.

Super secunda preposta per supradictum dominum vicevicarium facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod massarius communis teneatur et debeat ad requisicionem predictorum Iacobi Novolle e Antoni de la Peronoda ratificare et approbare nomine et vice dicti communis Taurini dictam dacionem insolutum factam per dictum Iacobum Novolle ipsis Anthonio de la Peronoda<sup>i</sup> de domo in dicta preposta contenta si et ubi ipse Anthonius promitere vellit quod ipse realabit et domificabit certam partem dicte domus quam ipse Iacobus Novolle nundum realtavit.//

95r. Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod dictus Anthonius Tondi et Iacobus eius filius sint quitati pro una custodia facienda actenta eorum impotencia.

Super IIIIta proposta facto partito ut supra per supradictum dominum vicevicarium ut supra placuit ipsis credendaris quod custodia et facientes custodiam tam ad peccuniam quam super muros et in platea stare et remanere debeant prout et sicut fuit et stitit ordinata per sapientes custodie salvo quod si essent aliquae personae que non essent potentes effectu personarum ipsarum ad faciendum dictam custodiam nocturnam quod massarius ipsos mutare possit ad peccuniam capiendo a quolibet ipsorum, de illis videlicet qui habent domum et possessiones florenum unum parvum et ab aliis personis que non habent nec domum nec possessiones capere debeat pro quolibet ipsorum solidos viginti viannensium et hoc per unum annum proximum.

Super Vta et ultima preposta de facto Michaelis de Aglo facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod dictus Michael de Aglo capiat et habere debeat suam solutionem de hiis que habere debet a comuni pro reparacione fiche Pellerine super prima talea seu taxo fienda vel fiendo in Taurino.

Eodem die inquantate fuerunt supradicte gabelle per Dominicum de Gorzano massarium communis Taurini ad florenos quatuor centum ad rationem solidorum trigintasex viannensium pro quolibet floreno videlicet gabella vini intrinseci, becarie et pannorum taurinensium.

Item inquantata fuit gabella vini extrinseci per dictum masarium ad florenos XV bonos.//

<sup>a</sup> segue iuris cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue de v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue facto patito ut supra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> per unum annum...incoandum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue dictas ga cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> predicta...supradictum scritto in margine

<sup>g</sup> segue h cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>i</sup> segue si et ibi ipse cancellato nel testo con tratto di penna.

### 30 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento di quanto dovuto a Micheletto di Solaro.

Die penultima mensis decembris.

95v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super providendo et ordinendo quod Micelletus de Solario habeat suamolucionem de hiis que habere debet a comuni civitatis Taurini unde est carta recepta per Angellerium Cepullam maxime cum ipse Micelletus iam requisiverit dictamolucionem sibi fieri per suas literas presenti consilio nuper directas ac eciam si placet loqui cum domino nostro principe de solutione sui subsidii presentis.

Item super substando et vendendo gabbellas vini intrinseci et extrinseci<sup>a</sup>, becarie et pannorum taurinensium.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod pro solvando Mizelleto de Solario quantitatem pecunie quod ipse habere debet a comune Taurini Dominicus de Gorzano massarius communis capere debeat denarios gabellarum vini becarie et panorum taurinensium videlicet de duabus racionibus proxime factis per Discalcinum et socios colectores dictarum gabellarum et quod ipse massarius una cum uno alio socio per clavariorum eligendo<sup>b</sup> portare debeat die dominica proxima dictam pecuniam dicto Mizelleto apud Pinayrolium expensis communis et ipsam pecuniam tradere et expedire debeant ipso Mizelleto seu eius certo nuncio habendo ab eodem Mizelleto quitacionem, pacem et finem prout fuerit racionis et discrezioni eiusdem masarii et socii videbitur in predictis faciendum non obstante aliquo<sup>c</sup> alio ordinamento in contrarium facto. Nomen socii electi per clavariorum est<sup>d</sup> istud<sup>e</sup>.

*Liber consiliorum*, 1378

- 96r. Eodem die in plena credencia subastate fuerunt gabelle vini intrinsecii becarie et panorum taurinensium per Brunetum de Ruvore<sup>f</sup> ad florenos quatuorcentum et quinquaginta ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro quolibet floreno.

Eo die subastata fuit gabella vini extrinsecii per Paganinum Borgexium<sup>g</sup> ad florenos viginti ad rationem supradictam.//

<sup>a</sup> corretto su intrinseci

<sup>b</sup> per clavarios eligendo scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue hoc cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> Brunetum de Ruvore inserito in margine; segue Paganinum Borgexium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> soprascritto su Brunetum de Ruvore cancellato nel testo con tratto di penna.

**7 gennaio 1379**

CM

Il Maggior Consiglio discute del pagamento del tasso.

- 96v. Die veneris VII mensis<sup>a</sup> ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campano voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo pro inveniendo modum et viam quod taxum per comunitatem Taurini illustri et magnifico principi domino nostro Achaie principi debitum habeatur<sup>b</sup>.//